上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２４〕１３号

上海市人民政府办公厅关于印发«上海市

低空经济产业高质量发展行动方案

(２０２４－２０２７年)»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局,各有关单位:

经市政府同意,现将«上海市低空经济产业高质量发展行动方

案(２０２４－２０２７年)»印发给你们,请认真按照执行.

２０２４年７月２５日

(此件公开发布)

—１—

上海市低空经济产业高质量发展

行动方案(２０２４－２０２７年)

　　为贯彻落实制造强国和交通强国战略,推进新型工业化,培育

新质生产力,抢抓全球低空经济创新发展战略机遇,打造低空经济

产业新业态,制定本行动方案.

一、主要目标

到２０２７年,建立低空新型航空器研发设计、总装制造、适航检

测、商业应用的完整产业体系,打造上海低空经济产业创新高地、

商业应用高地和运营服务高地,核心产业规模达到５００亿元以上,

在全球低空经济创新发展中走在前列.联合长三角城市建设全国

首批低空省际通航城市,建成全国低空经济产业综合示范引领区,

加快打造具有国际影响力的“天空之城”.

———领军企业持续壮大.支持１０家以上电动垂直起降航空

器、工业级无人机和新能源通航飞机研发制造领军企业落地发展,

培育２０家左右低空运营服务领军企业、３－５家行业领先的适航

取证技术服务机构,集聚１００家以上关键配套企业,建成研发制

造、适航取证、飞行服务、场景应用全产业链.

———标志性产品持续突破.打造３０个以上标志性产品,覆盖

整机、关键系统及零部件,实现工业级无人机、倾转旋翼和垂直起

降复合翼电动垂直起降航空器商业交付,加快新能源通航飞机适

—２—

航取证,形成年产２００架以上工业级无人机和吨级载物电动垂直

起降航空器、１００架以上吨级载人电动垂直起降航空器批量化制

造能力,并加快产品推广应用.

———基础设施持续完善.构建低空航空器大中小型分布式起

降点设施以及通导、能源、气象、存储等新型设施,升级低空测试试

飞基地,打造测试跑道完备、试飞空域充分的地空联动低空经济特

色产业园区.

———商业场景持续丰富.实现物流运输、应急救援、低空文

旅、智慧城市、载人交通等商业场景的“１００＋”低空飞行服务应用,

初步建成“海－岸－城”智慧物流商业体系,积极申请城市空中交

通管理试点,加快发展商业载人城市空中交通.

———综合保障持续提升.建立低空空域开放协调机制,建成

无人驾驶航空器综合监督管理服务一体化平台、低空新型航空器

适航审定及检验检测中心等,强化低空飞行安全监管,提升低空飞

行服务综合保障效能.

二、重点任务

(一)领军企业培育行动

１．培育电动垂直起降航空器领军企业.支持企业形成研发设

计、总装制造、适航取证综合能力,重点研制４－６人座载人电动垂

直起降航空器产品,带动电机、电机控制系统、飞行控制系统、复合

材料等核心零部件产业链发展,加快从试点示范到规模化应用.

(责任单位:市经济信息化委、市发展改革委、金山区政府、闵行区

—３—

政府、青浦区政府、临港新片区管委会)

２．培育工业级无人机领军企业.支持企业研制中远程大载

重、末端配送等低空物流无人机,采用锂电池、氢燃料等新能源方

式,实现低成本、模块化、长航时等特性,加快规模化生产制造.

(责任单位:市经济信息化委、市发展改革委、金山区政府、青浦区

政府)

３．培育新能源通航飞机领军企业.支持企业创新飞机一体化

新构型等新设计,发展纯电动、油电混合、氢能源等动力技术,研制

１９座及以下新能源通航飞机,鼓励开展国内外取证及运营.(责

任单位:市经济信息化委、市发展改革委、浦东新区政府、金山区政

府、青浦区政府、临港新片区管委会)

４．培育运营服务领军企业.以商业应用为导向,支持企业申

请民用无人驾驶航空器运营合格证,加快开展低空飞行运营,加强

供需联动,推动低空航空器产业化,促进制造业与服务业融合发

展.(责任单位:市经济信息化委、市交通委、市商务委、市发展改

革委、民航华东地区管理局)

(二)关键配套供给行动

５．提升先进动力配套.支持高能量密度航空动力电池、高功

重比航空动力电驱等关键零部件研发及产业化,加快新能源动力

系统与人工智能等新技术融合发展,形成低空航空器先进动力系

统解决方案.(责任单位:市经济信息化委、市发展改革委、临港新

片区管委会、金山区政府、青浦区政府、松江区政府、嘉定区政府、
—４—

宝山区政府)

６．布局网联通导配套.支持低空航空器网联通信链路终端研

发,实现地面通信基站对低空飞行器感知与监测,推动空域管理等

关键技术创新应用,加快导航系统和低轨卫星互联网直连通信.

(责任单位:市经济信息化委、市发展改革委)

７．强化关键系统配套.创新融合人工智能(大模型)、集成电

路、空间定位、区块链、群体智能等新技术,加快飞控系统、航电系

统等关键系统产业化,研制高弹性模量碳纤维、热塑性复合材料等

先进材料及工艺,实现就近装机配套.(责任单位:市经济信息化

委、市发展改革委、市科委、金山区政府、闵行区政府、临港新片区

管委会)

(三)软硬设施建设行动

８．加快规划建设“设施网”.规划布局低空飞行起降设施,结

合低空航路航线划设、场景应用等需求,加快建设大中小型起降设

施及能源设施.结合产业发展需要,联动长三角相关城市,加快研

究金山区、青浦区通用机场规划.(责任单位:市规划资源局、市交

通委、市发展改革委、市经济信息化委、民航华东地区管理局、民航

华东空管局)

９．加快规划建设“空联网”.面向低空航空器规模化应用,推

动通信基站、导航系统基站等设施共享共用,建设运行数据、检测

数据、气象数据等数据存储设施.积极使用低空飞行专用频率,提

高频率利用效率.(责任单位:市经济信息化委、市发展改革委、市
—５—

数据局、市交通委)

１０．加快规划建设“航路网”.结合产业发展需要和超大城市

空间特点,研究划设链接五个新城、连通虹桥国际机场和浦东国际

机场、衔接长三角周边城市的低空空中交通网络,试点开通由郊区

向中心城区延伸的低空示范航线,布局开设服务各类应用场景的

低空飞行航线,积极申请城市空中交通管理试点.(责任单位:市

交通委、民航华东地区管理局、民航华东空管局、市规划资源局、市

经济信息化委)

１１．加快规划建设“服务网”.建立军民地低空飞行协同管理

机制,构建市、区安全运行管理体系.加快建设市级无人驾驶航空

器综合监督管理服务一体化平台和飞行服务中心,加快飞行服务

站建设,实现协同监管和“一站式”服务功能,提升低空空域管理和

空中交通服务能力.发挥华东通航服务中心作用,实现与民用无

人驾驶航空器综合管理平台信息互通,协同配合做好监管与应急

处置.(责任单位:市交通委、民航华东地区管理局、市经济信息化

委、市公安局)

(四)空间载体打造行动

１２．建设低空经济特色园区.支持金山区、青浦区等利用空域

开放及产业基础优势,建设符合电动垂直起降航空器和工业级无

人机总部、研发设计、生产制造、测试试飞、取证交付全产业链的特

色产业园区,配套试飞跑道等基础设施,开放相应试飞空域,打造

国家级低空经济产业综合承载区.(责任单位:金山区政府、青浦

—６—

区政府、市经济信息化委、市规划资源局、市发展改革委、市交通

委)

１３．打造低空经济总部集聚区.支持虹桥国际中央商务区发

挥区域性节点辐射带动作用,规划建设低空经济总部集聚区,联动

青浦区、长宁区、闵行区等区域,依托临空经济人才以及科研高校

等集聚优势,吸引创新企业总部、运营企业总部、研发设计中心等

落户.(责任单位:虹桥国际中央商务区管委会、青浦区政府、长宁

区政府、闵行区政府、市经济信息化委、市商务委)

１４．搭建研发创新服务平台.加强低空航空器总体设计、系统

研发、适航检测、飞行服务等方面研究,依托领军企业、高校、科研

院所,加强产学研合作和技术创新,积极打造市级或国家级制造业

创新中心、共性技术平台、科技企业孵化器等,提升生产性服务能

力,加快科技成果转化,参与国际标准、国家标准和行业标准制定.

(责任单位:市经济信息化委、市发展改革委、市科委、市市场监管

局、市公安局)

(五)管理服务提升行动

１５．提升适航审定能力.加强低空航空器适航审定专业化人

才队伍建设,提升民航适航审定机构能力.设立新型航空器(无人

驾驶航空器系统、电动垂直起降航空器等)适航审定研究机构,协

助开展新型航空器适航审定.(责任单位:民航华东地区管理局、

民航上海适航审定中心、市经济信息化委、市人才局、市人力资源

社会保障局)
—７—

１６．构建检验检测能力.建设适航审定与适航安全能力评定

相关的通信、数据链路、动力、结构等实验室,打造行业权威的低空

航空器适航检验检测中心,积极服务创新企业开展适航取证.(责

任单位:金山区政府、市市场监管局、民航华东地区管理局、民航上

海适航审定中心、市经济信息化委)

１７．建设安全监管体系.加强低空航空器规章制度、标准规范

建设,对设计、生产、适航、运营和维修等环节开展规范化管理,强

化低空飞行安全监管.支持开发高效无人机反制系统和设备,构

建快速预警、精准识别、有效处置的一体化管控体系.加强数据信

息分级分类管理及利用.(责任单位:民航华东地区管理局、市公

安局、市经济信息化委按照各自职责分工负责)

１８．扩大产业影响力.利用世界人工智能大会、国际工业博览

会等活动,集中展示低空经济产业创新成果.策划举办国际性低

空经济会议会展,打造产业交流合作平台,吸引集聚全球低空经济

产业链优势企业.(责任单位:虹桥国际中央商务区管委会、市经

济信息化委、市商务委、青浦区政府、金山区政府)

(六)商业场景推广行动

１９．物流运输场景.支持金山区做优做强金山至舟山等无人

机海岛物流运输,鼓励青浦区联合快递物流龙头企业开展跨区、省

际及长三角区域物流运输,推动杨浦区等中心城区扩大低空末端

配送智慧物流,因地制宜有序开展商区、校区、园区、社区等低空无

人机物流配送商业应用.(责任单位:市交通委、市公安局、市发展

—８—

改革委、市商务委、市邮政管理局、民航华东地区管理局、市经济信

息化委)

２０．应急救援场景.开展药品快速运输、医患快速转运、抗灾

抢险救援等应急救援场景应用,打通市血液中心至医院间冷链药

品常态化配送,全面完善应急救援体系,加大采购应急救援低空航

空器及服务力度.(责任单位:市应急局、市卫生健康委、市公安

局、民航华东地区管理局)

２１．低空文旅场景.打造沿景观水系等区域的低空文旅空中

走廊,在具备条件的旅游景区和度假区、郊野公园等适航区域开展

商业载人观光体验.(责任单位:市文化旅游局、市公安局、市交通

委、民航华东地区管理局)

２２．智慧城市场景.开展生态环境监测、城市安全、交通执法、

电力巡检、农林河道养护等城市场景应用,加强中心城区各类重大

赛事活动安防保障.(责任单位:市经济信息化委、市生态环保局、

市公安局、市交通委、市农业农村委、市体育局、市文化旅游局、民

航华东地区管理局)

２３．载人交通场景.逐步开展金山区、五个新城等区域载人空

中交通示范应用;研究推动虹桥国际机场、浦东国际机场、龙华机

场等交通枢纽间,机场至五个新城间商业载人接驳试点.加快研

究长三角区域城市间载人通航,建设全国首批低空省际通航城市.

(责任单位:市交通委、市公安局、民航华东地区管理局)

三、保障措施

—９—

加强统筹协调,充分发挥制造业高质量发展机制作用,畅通部

队、民航、地方三方联动机制,扩大低空飞行空域,协调重大事项,

细化落实各相关单位职责分工,形成工作合力;压实主体责任,市、

区加强协同,加大产业政策、专项资金、办公物业、建设用地等要素

资源支持力度,推进产业集聚发展;强化金融支撑,加大市级产业

转型升级基金支持力度,吸引社会资本、国有资本积极参与,覆盖

创新企业全生命周期股权融资需求;加强人才引育,利用市级、区

两级有关人才政策,加大人才支持力度,梯队培养行业发展所需的

前沿技术研发设计、适航审定、飞行管理、运营服务、检验检测、标

准制定等各类人才.

—０１—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２４年７月２６日印发